

ALSUNGAS ZIŅAS

ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 10 (184) 2016. GADA OKTOBRIS

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

2016.gada 20. oktobrī notika domes sēde, kurā tika skatīti vairāki jautājumi:

- ◇ Apstiprināja nekustamam īpašumam "Raiņa iela 4" nekustamā īpašuma mērķi no pārējo sabiedrisko nozīmes objektu apbūves uz vienkārtu un divkārtu dzīvokļu māju apbūvi.
- ◇ Zemes vienībām un *ēkām, kuras* atrodas Alsungas ciemā nepieciešams mainīt adresi no "Ziedleju parks", Alsungas nov., LV-3306 uz "Ziedleju parks", Alsungas nov., LV-3306.
- ◇ Ēkai (dispečeru punkts) mainīt adresi no Upes iela 7, Alsungas nov., LV-3306 uz "Darbnīca", Alsungas nov., LV-3306.
- ◇ Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu. Atdalītajām zemes vienībām noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi: lauksaimniecība.
- ◇ Apstiprināja izstrādāto zemes ierīcības projektu nekustamam īpašumam un apstiprināja nekustamam īpašuma sadalījumu, nosakot lietošanas mērķi- ārstniecības, veselības un sociālo iestāžu apbūve un individuālo dzīvojamo māju apbūve.
- ◇ Apstiprināja saistošos noteikumus Nr.4/2016 "Par likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" normu piemērošanu 2017.gadā".
- ◇ Ar 2016.gada 1.septembri Alsungas Pirmsskolas izglītības iestādes "Miķelītis" izglītojamiem un personālam (pusdienas) maksu par ēdināšanu aprēķināt pēc faktiski izlietotā produktu daudzuma to iegādes cenās. Vidējā summa 1,55 euro (0,35 euro brokastis+ 0,85 euro pusdienas+ 0,35 euro launags)/dienā. Apmaksu veikt pēc rēķina saņemšanas līdz katra kalendārā mēneša 15.datumam.
- ◇ Vienam iedzīvotājam atteica dzīvokļa maiņu.
- ◇ Apstiprināja sadarbības līgumu Alsungas novada domei ar Alsungas Romas katoļu draudzi.
- ◇ Apstiprināja "SUITU DŪDENIEKUS" kā kultūras nama pašdarbības kolektīvu.
- ◇ Apstiprināja Alsungas novada jauniešu Brīvprātīgā darba pieredzes apliecināšanas nolikumu Jauniešu brīvprātīgā darba uzskaiti veikt, sākot ar 20.10.2016.
- ◇ Apstiprināja grozījumus Alsungas novada domes

28.01.2016. pašvaldības 2016.gada budžetā.

- ◇ Attīstības nodaļai nosūtīt vēstuli Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijai 20 000 euro mērķdotācijas pieprasījumu "Ūdenssaimniecības sakārtošana Almāles ciemā, Alsungā". Pašvaldības finansējums (atsevišķi no prasītās summas) 5000 euro Finanšu nodaļai iekļaujams un rezervējams 2017.gada budžetā.
- ◇ Novada domes priekšsēdētājam Aivaram Sokolovskim piešķir ikgadējo atvaļinājumu no 24.10.2016.līdz 06.11.2016. Pienākumu izpildi no 24.10.2016. līdz 6.11.2016. veikt novada domes priekšsēdētāja vietniekam Edgaram Zvejniekam.
- ◇ Izvirzīt apbalvošanai 17.novembra pasākumā Alsungas iedzīvotājus (skatīt sarakstu 2.lpp).



**17. novembrī
plkst. 19.00**

**Alsungas kultūras namā
Latvijas Republikas
proklamēšanas
98. gadadienas svinības.**

Sveiksim labākos darba darītājus un klausīsimies Alsungas mūzikas skolas audzēkņu koncertu.

Pēc pasākuma balle kopā ar grupu
"RUMBAS KVARTETS"
Ieeja brīva.

Galdiņus lūdzam pieteikt kultūras
namā vai pa tālr. 27867749.

(Sveicamo sarakstu skat. 2.lpp)

**17.novembra pasākumā
Alsungas kultūras namā**
godināšanai izvirzīti:



apsveicot **GODA NOVADNIEKU**
Aina Verbele

pasniedzot **Goda rakstu**

Ligita Stašaite
Mārīte Maksimova

pasniedzot **Atzinības rakstu**

Skaidrīte Nagliņa
Rasma Vanaga
Ilze Rāgele
Miks Gornijs
Valda Zingberga

pasniedzot **Pateicības rakstu**

Silvija Teterē
Skaidrīte Raikstiņa
Dace Cīrulle
Aiga Manfelde
Inta Zignere
Laila Puķīte
Alsungas daiļdārziņu grupa

Pasākumā ar Pateicības rakstiem tiks arī
godināti mazo projektu konkursa "Mēs-
Alsungai!2016" realizētājus:

Māris Bikse
Inga Bredovska
Linda Vainovska
Gunta Kviesīte

1949. gada 25. marts.

Skolotājas Lidijas Jansones atmiņu stāsts.

"Kā latvieša cilvēkam pieklājas..."

Kartupeļus stepes laukos stādīja – kā krievi teica – "pod lopatu". Divas sievietes raka bedrītes, bet trešā meta tajās kartupeļus. Šādi apstādīja un rudenos arī noraka lielas kartupeļu platības. Tā kā lauki šķita bezgalīgi, vietējās sievietes bija iemācījušās zemi "apkrāpt". Viņas bedrītes raka vienu no otras vai metra attālumā, lai ātrāk tiktu ar darbu galā. Pašas pēc tam smējās: "Re, piecgade – četros gados!"

Rudenos parasti kartupeļu rakšana ievilkās. Bieži vien zeme jau bija virspusē sastingusi,

racējām sala rokas, jo pūta stindzinošs stepes vējš. Reizēm pat nedaudz uzsnīga. Vairākas sievietes tik ļoti saaukstējās, ka slimoja pēc tam mēnešiem ilgi. Par nopietnu ārstēšanos pat nebija ko domāt.

Bada māktas, vietējās kolhoznieces pastāvīgi zaga. "Jūs neizdzīvosiet, ja nezagsiet," viņas teica. Gurķus no kolhoza dārza ražas novācējas slepus meta ap dārzu izraktajā grāvī vai slēpa akāciju apstādījumos, lai naktī savāktu. Sarga šautene gan bija pastāvīgi pielādēta, tādēļ tāds nakts gājiens saistījās arī ar nāves bailēm.

Rudens aukstumā jau sastingušos kartupeļus sievietes slēpa zem savām flaneļa blūzēm un vateņiem, slēpa zem stepes vērmēļu slotiņām līdzpaņemtus spaiņos. Tas viss – pastāvot padomju varas bargajiem sodiem par sociālistiskā īpašuma izlaupišanu.

Reiz dzirdēju stāstu par notikumiem attālā sādžā. Par cūku fermā nozagto nepilno kliju spainīti vienai sievietei piespriests desmit gadu cietumsods, otrai – par pus spainīti – pieci gadi. Šis nelaimīgās lielo ģimeņu mātes no klijam un kartupeļiem bija gribējušas uz Jaungada svētkiem izcept maizi saviem pārlietu izsalkušajiem bērniem...

Kāda bijusi izsūtītā man reiz stāstīja par viņas Sibīrijas laika klusajiem sapņiem. "Es ļoti vēlējos tikai divas lietas – lai reiz varētu pannā izcept tik daudz gaļas šķēlišu saviem pieciem pastāvīgi izsalkušajiem dēliem, ka viņi justos paēduši. Un vēl es vēlējos – lai man reiz būtu tā laime izgulēties baltos palagos, naktskreklā, noliekot galvu uz mežģinēm rotātas spilvendrānas – tā, kā latviešu cilvēkam pieklājas." Viņas cerības piepildījās, bet ļoti žēl ir to, kuri palika nekoptās Sibīrijas kapsētās kopā ar savām ilgām pēc skaistākās zemes pasaulē – savas Latvijas. Tur joprojām guļ bez vainas "vainīgie", vairums – sirmgalvji un nelaimīgi bērni. Mazie auga, maizi neredzējuši un ābolus tikai skolas grāmatu zīmējumos noglāstījuši. Lai kā mātes cīnījās par savām ģimenēm, viņas ne vienmēr spēja neiespējamo. Daudzu ģimeņu tēvi jau kopš 1941. gada vergoja Vorkutā, Madaganā vai kur citur Gulaga nometnēs. Nedod Dievs, ja māte ģimenē nopietni saslima. Arī šos 200 gramus rūgtās maizes ķepalas tad bērni vairs nesaņēma, jo tā pienācās tikai strādājošajiem.

Turpmāk vēl...



Lauku atbalsta dienests

Pieejams atbalsts "Ieguldījumiem materiālajos aktīvos"

Lauku atbalsta dienests (LAD) no **2016.gada 21.novembra līdz 2016.gada 21.decembrim** izsludina projektu iesniegumu pieņemšanu apakšpasākumos:

- „Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās”,
- „Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē”,
- “Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā”.

Plašāka informācija par atbalsta saņemšanas nosacījumiem, finansējuma sadalījumu pa reģioniem un citiem jautājumiem ir pieejama LAD mājaslapā www.lad.gov.lv izvēlnē “Atbalsta pasākumi”.

Projekta iesniegumu pieņemšana notiek Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai un Lauku attīstības programmas atbalstīto pasākumu ietvaros.

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot LAD elektroniskās pieteikšanās sistēmu vai ievērojot Elektronisko dokumentu likumu, vai personīgi LAD reģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs vai LAD Centrālajā aparātā Zemkopības ministrijas Klientu apkalpošanas centrā, Rīgā, Republikas laukumā 2, 2.stāva foajē (tāl. 67095000).

jautājumiem, mentoru atbalstu un grantu līdzfinansējumu.

Būtiskākā administratīvā atšķirība, salīdzinot ar iepriekšējo biznesa inkubatoru programmu, ir tā, ka biznesa inkubācijas pakalpojumus vairs nesniedz konkursa kārtībā izraudzīti privāti operatori, bet gan LIAA reģionālās struktūrvienības. Papildus jau ierastajiem biznesa inkubatoru pakalpojumiem, t.i. konsultācijām un biznesa atbalsta funkcijām, jaunajā programmā ir pieejams arī grantu līdzfinansējums – līdz 5000 eiro ražošanas iekārtu un materiālu iegādei un līdz 10000 eiro specifiskiem pakalpojumiem, piemēram, prototipu izstrādei, licencēšanai u.tml.

Jaunajā inkubatoru programmā ir pieejama arī tā sauktā pirmsinkubācija, kur uzņēmēji var testēt savas biznesa idejas un saņemt konsultācijas. Katrā biznesa inkubatorā ir izveidota koprades telpa jeb *open-office*, kur gan pirmsinkubācijas procesā, gan arī pēc uzņemšanas inkubatorā var gan strādāt, gan tikt ar klientiem, gan arī veidot īpašu vidi pieredzes apmaiņai.

Inkubatorā uzņēmumi var saņemt visu nepieciešamo atbalstu un pakalpojumus uzņēmējdarbības attīstībai. Visiem pakalpojumiem tiek piemērots 50%, līdzfinansējums, proti, uzņēmumam no pakalpojuma kopējās vērtības vajadzēs segt tikai 50% un inkubators attiecīgi LIAA nosegs otru pakalpojuma vērtības daļu – arī 50%. Jāpiebilst, ka **visi** pakalpojumi, kas ir pieejami fiziskajām personām un uzņēmējiem pirmsinkubācijā, piemēram, biznesa idejas novērtējums, konsultācijas, semināri par uzņēmējdarbības attīstību u.c., ir bezmaksas, t.i. inkubators šos pakalpojumus pilnībā finansē.

Pieteikumi uzņemšanai biznesa inkubatorā jau tiek pieņemti. Informācija par pieteikšanās kārtību inkubatorā un cita saistoša informācija ir pieejama LIAA mājas lapā www.liaa.gov.lv, vai arī kontaktējoties ar Kuldīgas biznesa inkubatora vadītāju Līgu Raitumu.

LIAA Biznesa inkubatori tiek finansēti projekta "Reģionālie biznesa inkubatori un radošo industriju inkubators" ietvaros.

Kontaktinformācija:

Kuldīgas biznesa inkubatora vadītāja

Līga Raituma

Biznesa inkubatoru departaments

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra

Pilsētas laukums 4, 3.stāvs, Kuldīga, LV-3301

Tālrunis: +371 62401095 Mob.tālrunis: +371

27842532 e-pasts: liga.raituma@liaa.gov.lv.



Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Reģionālās
attīstības fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Darbu uzsāk LIAA biznesa inkubatori. Pieteikumu pieņemšana jau sākusies.

Ar 2016. gada 1. septembri darbu uzsākuši 15 Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) biznesa inkubatori.

Kuldīgas biznesa inkubators atrodas Pilsētas laukumā 4, 3.stāvā, un tā pakalpojumi ir pieejami 3 Kurzemes novadu uzņēmējiem un uzņēmējdarbības uzsācējiem, kuru deklarētā vai juridiskā adrese ir Kuldīgas, Skrundas vai Alsungas novados.

Inkubatora mērķis ir atbalstīt jaunu, dzīvotspējīgu un konkurētspējīgu komersantu izveidi un attīstību, nodrošināt fiziskas personas un komersantus ar uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai nepieciešamo vidi, konsultācijām, apmācībām un pasākumiem par vispārīgiem uzņēmējdarbības

Bibliotēkas jaunumi_2016**Latviešu autoru darbi**

Avotiņa Daina. Nezūdošā vērtība: romāns
 Avotiņa Daina. Mani spēka pilāri: vēstules un mazi komentāri par O. Vācieti un I. Ziedoni
 Svīre Māra. Stāsti pilnmēness vakariem
 Raščevska Ilga. Norakstītie: romāns
 Kļavis Aivars. Likvidētie autobusi: romāns
 Grietēna Margarita. Kuģi lēni apledos: stāsti par mīlu, dzīvi, nāvi un eņģeļiem
 Bauere Inguna. Hernhūtiešu meitas: romāns
 Ingremis Ričards. Bīstamā patiesība: detektīvs
 Kreicbergs Toms. Lopu ekspresis: romāns
 Judina Dace. Trīs klikšķi līdz laimei: detektīvs
 Viegliņa-Valliete Gaļina. Atradene un eņģelis: romāns
 Gaile Inga. Stikli: romāns
 Puriņa Inga. Sirdspuksti viņpus robežām: romāns
 Bankovskis Pauls. Trakie veči: stāsti
 Nemiera Linda. Sofijas noslēpums: romāns
 Auziņš Arnolds. Dzīvās atbalsis: atmiņu skices par mūziķiem un dziedātājiem
 Bauere Inguna. Grēksūdze: romāns
 Zīle Monika. Pieplakt debesīm: romāns
 Zīle Monika. Dullā dzeguze: romāns
 Puriņa Inga. Nesoli man laimi: romāns

Nozaru literatūra

Grabovskis Ēvalds. Hokeja elpas skartie
 Aplbauma Anne. Dzelzs priekšskars: Austrumeiropas pakļaušana 1944.-1956.
 Aiz šiem vārtiem vaid zeme: Salaspils nometne 1941.-1944.
 Bražūne Elga. Tomāti no stādiem līdz ražai
 Šteiselis Juris. Bites piemājas dravā
 Gavaina Šakti, Vuči Džīna. Attiecību rokasgrāmata: ceļš uz apziņu, dziedināšanu, izaugsmi
 Sigels Daniels. Apzinātība: kā ieraudzīt sevi no malas un mainīt dzīvi
 Franks Pjērs. Īsteno iecerēto bez piepūles
 Riņķe Linda. Tūkstošiem kilometru ceļa malā: ceļojums līdz Nordkapam
 Pasaules salas latviešu klaidoņu acīm: ceļojumi
 Stouns Džīns. Kāpēc dažī nekad neslimo? 25 veselības noslēpumi
 Brīvās Latvijas prezidenti
 Sajadova Veronika. PSRS un Latvija: starptautisko tiesību pārkāpumi
 Sanda Ilse. Mīli sevi: psihoterapeita ieteikumi
 Lapsa Lato. Zem Muhameda bārdas: ceļojumi
 Viķe- Freiberga Vaira. Trejādas saules: mitoloģiskā saule
 Volanska Alise. Mākslinieku citadeles stāsti: Kuldīgas daiļamatniecības vidusskola (1945 - 1952)

Rubenis Juris. Viņa un viņš: Mīlestība. Attiecības. Sekss.
 Porziņģis, Jānis, Puče Armands. Brālis [par Kristapu Porziņģi].

Biedrība "Etniskās kultūras centrs "Suiti""
 īstenojusi Valsts Kultūrkapitāla fonda līdzfinansētu projektu "CD "Suitu kāzas. Precību un kāzu dziesmas" izdošana. 2.kārta".



Projektā izdots suitu precību un kāzu dziesmu audio disks 1500 eks., kurā iekļauti 30 visu suitu etnogrāfisko ansambļu un folkloras kopu („Suitu sievas”, „Suitu vīri”, „Gudenieku suiti”, „Maģie suiti”, „Suitiņi” un „Suitu dūdenieki”) ieraksti, kā arī grāmatiņa 45 lpp.apjomā ar suitu precību un kāzu tradīciju aprakstu, dziesmu tekstiem un ansambļu aprakstiem latviešu un angļu valodās. Skaņu režisors ierakstiem ir Kaspars Bārbals (studija "Lauska"). Grāmatiņas satura autore ir Lidija Jansone un Ilga Leimane, zinātniskā redaktore un ievadvārdu autore etnomuzikoloģe Anda Beitāne. Tulkojumu angļu valodā nodrošināja Amanda Māra Jātniece (SIA "20 ābeles"). Maketu veidoja Ilze Poriķe, savukārt foto autors - Dzintars Leja.



UNESCO nedēļas ietvaros 14.oktobrī Alsungas kultūras namā norisinājās izdevuma prezentācijas pasākums ar improvizētu Suitu kāzu iestudējumu. Projekta 2.kārtas VKKF finansējums 2500 EUR.



Bērnudārza "Miķelītis" ziņas

Bērnudārzā „Miķelītis”
ciemojās policisti Runcis
Renārs un Bebris Bruno.
Viņi atgādināja bērniem,
ka nedrīkst durvis

atvērt svešiniekiem un doties līdz nepazīstamiem
cilvēkiem, ka tumšā laikā jālieto atstarotāji, ka
palīdzība vienmēr jāmeklē pie mammas un tēta.
Kopīgi gājām rotaļās un fotografējāmies.



Pūciņu grupa gatavoja rudens salātus. Eziņu grupa
cepa pildītos ābolus un aktīvi darbojās salātu
pagatavošanā. Devās ciemos pie Rutas Sokolovskas
cept maizīti. Piedzīvoja brīnumu, ka no mīklas top
garda maizīte (katrs bērns saņēma siltu, tikko
ceptu maizīti).

Alsungas muzejā

4.novembrī plkst. 14:00

Sanitas Ābelītes

personālizstādes atklāšana

“Klusā daba”

Aicināts ierasties ikviens interesents un mākslas
baudītājs.

Inga Bredovska

Cienījamie Alsungas novada iedzīvotāji!
Milzīgs paldies par atsaucību, atbildot uz
jautājumiem anketā, mutiski vai internetā. Vēl
novembra sākumā turpināšu aptaujāt Alsungas
novada iedzīvotājus, lai sagatavotu alsundznieku
raksturojumu, Latvijas 100. dzimšanas dienu
sagaidot. Ne visus iedzīvotājus izdodas sastapt
mājās, tāpēc lūgums piezvanīt man pa tālruni
29474677, ja līdz 10. novembrim neesmu jūs
sastapusi - vienosimies par laiku, kad varētu jūs
intervēt vai aizvest anketu. Lai materiāls sanāktu
ticams, nepieciešams saņemt pēc iespējas vairāk
atbilžu. Tiem, kas anketu saņēmuši, atgādinu, ka
to var iemest pastkastītē Krasta ielā 6 - 15 (M.
Lindberga), vai piezvanīt man, un aizbraukšu
pakaļ.

Ar cieņu

Daiga Kalniņa

Ziņas no Sv. Miķeļa draudzes

- 11.novembrī - Lāčplēša dienā 18.00 Sv. Mise
par kritušajiem karavīriem.
- 18.novembrī - Latvijas Republikas
proklamēšanas svētkos Sv. Mise 9.00.
- 27.novembrī - Adventa I svētdiena, 11.00 Sv.
Mise un Adventa vainagu svētīšana.



Attīstības nodaļa informē

Apstiprināts Valsts kultūrkapitāla fondā iesniegtais Alsungas novada domes projekts „Mēbeļu restaurācija Alsungas viduslaiku pilij”. Valsts kultūrkapitāla fonds piešķīris finansējumu 1500,00 EUR apmērā. Projekta mērķis ir restaurēt, iespējams, vienīgo uz pili atpakaļ atceļojušo mēbeļu komplektu, kas sākotnēji 19.gs. beigās ir atradies pils interjerā. Mēbeļu restaurāciju veiks kvalificēts restaurators Jānis Tolpežņikovs. Mēbeļu komplekts sastāv no sola, diviem lielākiem un četriem mazākiem krēsliem, pēc restaurācijas mēbeļu komplekts būs apskatāms, jo tiks eksponēts Alsungas pilī.

Brīvprātīgā darba uzskaitē Alsungas novadā

Ikvienam Alsungas novada jauniešiem vecumā no 13 līdz 25 gadiem ir iespēja veikt Brīvprātīgo darbu Alsungas novadā. Brīvprātīgais darbs ir vērsts uz sabiedriskā labuma darbību un veicina brīvprātīgā zināšanu, prasmju un iemaņu attīstību, kā arī nodrošina brīvā laika lietderīgu izmantošanu. Brīvprātīgo darbu var veikt dažādās dzīves jomās – sociālā aprūpē un veselības aizsardzībā, vides aizsardzībā, dzīvnieku aprūpē, sportā, kultūras un izklaides pasākumos u.c.

Lai brīvprātīgais darbs tiktu uzskaitīts un par to tiktu iegūts apliecinājums, jauniešiem saskaņā ar Alsungas novada jauniešu Brīvprātīgā darba pieredzes apliecināšanas Nolikumu, jāslēdz rakstiska Vienošanās ar Brīvprātīgā darba koordinātoru par brīvprātīgā darba veikšanu, kurā tiek norādītas tiesības un pienākumi, stundu uzskaites kārtība un termiņi.

Brīvprātīgā darba uzskaitē tiek veikta, sākot ar 20.oktobri. Interesentus gaidīs Alsungas domes Attīstības nodaļā projektu koordinatore L.Migoviča, tālr. 20280614, e-pasts: koordinatore@alsunga.lv.

Vairāk informācijas un Nolikums par Alsungas novada jauniešu Brīvprātīgā darba pieredzes apliecināšanu skatīties www.alsunga.lv sadaļā Sabiedrība—jaunieši.

Jauniešu ziņas

Alsungas novada “Suitu jauniešu centra” dalībnieki arī šogad aktīvi piedalījās un atbalstīja visā Latvijā notiekošo akciju “Labo darbu nedēļa”, kas šogad norisinājās 17.-23. oktobrim. “Labo darbu nedēļā” ikviens tiek mudināts uz labiem darbiem, parādīt, cik viegla, patīkama un aizraujoša var būt palīdzības sniegšana un cik tā ir nozīmīga.

17.novembrī Alsungas jaunieši kopīgi sapulcējās un veidoja Ziemassvētku apsveikuma kartītes Alsungas vidusskolas pensionātiem skolotājiem.

19. oktobrī jaunieši baznīcas ābeļdārzā salasīja ābolus un nogādāja mazajiem bērnu dārzniekiem. Āboli tika nolikti arī tirdzniecības namiņos Alsungā, kur ikviens, dodoties garām, droši varēja paņemt sev vitamīnu devu.



20.oktobrī sākām veidot pašstāvētīgu atstarotāju mazajiem Alsungas vidusskolas pirmās un otrās klases skolniekiem, lai tumšajā un drūmajā rudens un ziemas laikā mazie skolēni būtu pamanāmi. Atstarotāji tiks vēl pabeigti un dāvināti skolēniem.

ghetto games

Alsungas vidusskolā

24.novembrī plkst.14:00

Ghetto Games līderis Raimonds Elbakjans kopā ar Ghetto Games atlētiem viesosies Alsungas vidusskolā, kur jauniešiem vadīs treniņus un dalīsies ar pieredzi sportisko mērķu sasniegšanā, kā arī runās, ko jaunieši domā par dzīvi un pozitīvo domāšanu.

Aicināti piedalīties visi interesenti.

SKOLAS ZIŅAS

Vēl paspēt ieraudzīt dzērviņu rindu,

Vēl paspēt saskatīt debesīs to,

Pirms oktobra migla ierodas

Un stiklotos logus aizmiglo...

Rudens vēsums, oktobra migla, dzērviņu kāsis un lapu zeltainais paklājs- viss liecina par rudens mēnesi- oktobri. Oktobris bagāts ar darbiem un pasākumiem skolā:

3. oktobrī UNESCO nedēļas pasākums "Pasaules stunda" 6.-12.klasei.

7. oktobrī diskotēka 1.-4.klasei. Skolā viesojas Jaunpiebalgas vidusskolas skolotāji.

10. oktobrī 8.-12.klasei tikšanās ar LIAA Kuldīgas biznesa inkubatora vadītāju L.Raitumu.

11. oktobrī skolotāja L.Stašaite apmeklēja vēstures skolotāju semināru un D.Martinova ar I.Poriķi apmeklēja tautisko deju skolotāju semināru Rīgā.

13. oktobrī UNESCO nedēļas pasākums, kas veltīts N.Heņķim-150.

14. oktobrī nakts orientēšanās.

17. oktobrī skolotāja I.Pētersone apmeklēja latviešu valodas skolotāju semināru Rīgā.

19. oktobrī UNESCO nedēļas pasākums "Pākšaugi" Kuldīgā, kurā piedalās 10.klases skolēni un skolotāja D.Siliņa.

21. oktobrī prezentācija un tikšanās ar Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes

prevencijas nodaļas priekšnieci V.Kaloti un inspektoru G.Briķi. 7.-12.klasei filmas "Kvanta kods" noskatīšanās.

24.-28. oktobrim rudens brīvlaiks. Skolā iespējams apmeklēt konsultācijas pie mācību priekšmetu skolotājiem.

24. oktobrī kursus Ventspilī apmeklēja skolotājas S.Niedra un I.Poriķe.

25. oktobrī skolotāji devās pieredzes ekskursijā uz Durbes vidusskolu.

25.,26. oktobrī skolotāja L.Puķīte piedalījās vizuālās mākslas un mājturības un tehnoloģijas semināros Rīgā.

27. oktobrī skolotāja V.Cīrulle apmeklēja matemātikas skolotāju semināru Rīgā, bet skolotājas A.Verbele, L.Stašaite, I.Poriķe, S.Nagliņa apmeklēja kursus Ventspilī.

28. oktobrī skolotāja A.Verbele piedalījās ģeogrāfijas skolotāju seminārā Rīgā.

Alsungas vidusskolas 10.-12. klašu skolēni, kuri par labu un teicamu mācību darbu septembra mēnesī saņem stipendiju:

10.klase K. Strujeviča,

11.klase M. Vilsone, A. Punclava, L.Maculēviča,

12. klase S. Staņislavčika

Oktobris ir kā vērti starp rudeni un ziemu, liek cilvēkiem pierast pie domas, ka tūlīt, tūlīt ziema vērs durvis. Vēl varam paspēt izbaudīt lapu patīkamo čaboņu un rudens krāsu pievilcību.

Direktores vietniece Aīda Vanaga

APSTIPRINĀTI:

ar Alsungas novada domes

28.01.2016. sēdes protokollēmumu Nr.1#24

GROZĪJUMI:

ar Alsungas novada domes

20.10.2016. sēdes protokollēmumu Nr.12#12

Saistošie noteikumi

Alsungā

2016.gada 20.oktobrī

Nr.5/2016

Par grozījumiem Alsungas novada domes 28.01.2016. saistošajos noteikumos Nr.2/2016 "Alsungas novada pašvaldības 2016.gada budžets"

Ar saistošo noteikumu Nr.5/2016 grozījumiem var iepazīties Alsungas mājas lapā sadaļā pašvaldība – budžets.

Saistošie noteikumi 4/2016
"Par likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" normu piemērošanu 2017.gadā"

*Izdoti saskaņā ar
likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli”
1.panta otrās daļas 9.¹ punktu, 1.panta 2. panta 8¹ daļu,
3.panta 1.⁴ un 1.⁶ daļu, 5. panta 1 daļu, 1¹ daļu , 3 daļu un 4 daļu,
9.panta otro daļu , pārejas noteikumu 58., 59 punktu*

1. Saistošie noteikumi nosaka Alsungas novada administratīvajā teritorijā:
 - 1.1. kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli tiek apliktas dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25 kvadrātmetrus (izņemot garāžas);
 - 1.2. kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli tiek apliktas vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas būves;
 - 1.3. nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtību par daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām (tās daļām), kas ierakstītas zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šīs mājas atrodas;
 - 1.4. kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek būves, kuru būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais būvdarbu veikšanas ilgums;
 - 1.5. nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu.
 - 1.6. Atvieglojumu piešķiršanas kārtību Alsungas novada teritorijā
2. Nekustamā īpašuma nodokļa aprēķinu un maksāšanas paziņojumu izdošanu atbilstoši šo saistošo noteikumu nosacījumiem veic Alsungas novada dome.
3. Dzīvojamo māju palīgēkas (to daļas), kuru platība pārsniedz 25 kvadrātmetrus un kas netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai (izņemot garāžas), ar nekustamā īpašuma nodokli 2017. gadā neapliek.
4. Būvi, kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagrūvusi vai cilvēku drošību apdraudoša, apliek ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3% apmērā no lielākās būvei piekritīgās zemes vai būves kadastrālās vērtības, sākot ar nākamo mēnesi pēc būves klasificēšanas attiecīgajā būvju kategorijā. Pamats par 3% nodokļa likmes piemērošanu ir pašvaldības Būvvaldes lēmums par būves atzīšanu par vidi degradējošu, sagrūvušu vai cilvēka drošību apdraudošu.
5. Maksāšanas paziņojumu par būvi, kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagrūvusi vai cilvēku drošību apdraudoša, nosūtīt nodokļa maksātājam viena mēneša laikā no dienas, kad administratīvais akts par būves klasificēšanu attiecīgajā kategorijā ir kļuvis neapstrīdams vai ir beidzies termiņš augstākās iestādes izdotā administratīvā akta, ar kuru atstāts spēkā sākotnējais lēmums, pārsūdzēšanai un tas nav pārsūdzēts.
6. Nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķinu par būvi likumā "Par nekustamā īpašuma nodokli" noteiktajā kārtībā veic, sākot ar nākamo mēnesi pēc lēmuma par šo saistošo noteikumu 4.punktā minētā būves statusa atcelšanu stāšanos spēkā.
7. Nekustamā īpašuma nodokli par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (tās daļu), kas ierakstīta zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šī māja atrodas, maksā pašvaldības daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas (tās daļu) īrnieki un nomnieki, kuriem īres un nomas līgumi slēgti ar pašvaldību, vai personas, kuras īpašuma tiesības uz dzīvojamo māju (tās daļu) ieguvušas līdz dzīvojamās mājas privatizācijai, vai dzīvokļu īpašumu tiesiskie valdītāji (līdz nekustamā īpašuma reģistrēšanai zemesgrāmatā).
- Nekustamā īpašuma nodokli par pašvaldībai piederošo vai piekritīgo nekustamo īpašumu maksā persona, kurai ar pašvaldības institūcijas lēmumu nekustamais īpašums nodots valdījumā. Ja pašvaldībai piederošais vai piekritīgais nekustamais īpašums nav nodots valdījumā, bet uz likuma vai cita pamata atrodas citas personas lietošanā (faktiskā lietošanā), nekustamā īpašuma nodokļa maksātājs ir attiecīgā nekustamā īpašuma lietotājs (faktiskais lietotājs).
8. Būvi, kuras būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, ar nākamo mēnesi pēc būvniecības termiņa izbeigšanās līdz mēnesim, kad parakstīts akts par būves pieņemšanu ekspluatācijā, apliek ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3 procentu apmērā no lielākās turpmāk minētās kadastrālās vērtības:
 - 1) būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības;
 - 2) būves kadastrālās vērtības.
9. Nodokļu maksāšanas paziņojumu piespiedu izpilde uzsākama ne vēlāk kā 7 gadu laikā no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža.
10. Atvieglojumus taksācijas gadam nosaka nodokļa, kas aprēķināts saskaņā ar likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 3.panta prasībām, maksātājiem:
 - 10.1. 70% apmērā personām, kurām ar Alsungas novada domes "SOCIĀLAIS DIENESTS" (turpmāk – Sociālais dienests) lēmumu piešķirts maznodrošinātas personas (ģimenes) statusu.
11. Personai, kurai saskaņā ar šo saistošo noteikumu 10.1.apakšpunkta nosacījumiem ir tiesības uz nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem, Nodokļu administrācija piešķir atvieglojumus par to periodu, kurā nodokļu maksātājs atbilst maznodrošinātas personas (ģimenes) statusam, balstoties uz Sociālā dienesta datiem par personas atbilstību šo saistošo noteikumu nosacījumiem.
12. Ja personai, kurai saskaņā ar šo saistošo noteikumu 10.1.apakšpunktu ir piešķirti nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi, ar Sociālā dienesta lēmumu tiek anulēts maznodrošinātas personas (ģimenes) statuss, Nodokļu administrācija anulē piešķirtos nodokļa atvieglojumus ar nākamo mēnesi pēc maznodrošinātas personas vai ģimenes statusa anulēšanas.
13. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2017.gada 1.janvārī.